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Eifel
Tekst og fotos: Claudia Weber-Gebert

Vulkanske Søer i Tyskland
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Fiskestime og ferskvandsvegetation spejler sig i søens 
overflade (ovenfor); Aborre (til venstre); Unge gedder (til 
højre); Luftfoto af søerne i den vulkanske Eifel-region (øverst 
til højre); Åkander blomstrer i de vulkanske søer (forrige opslag)

Hvordan opstod de unikke søer i den vulkanske Eifel-region 
i Tyskland? Kort fortalt, blev de dannet i en eksplosion af 
vanddamp, da lava fra et hot spot under området mødtes med 
grundvandet for tusinder af år siden. Eksplosionen skabte 
et krater, der sidenhen blev fyldt med regnvand. Derfor er 
vandet virkelig klart og sigtbarheden i søerne fremragende. 
Undervandsfotograf og forfatter Claudia Weber-Gebert giver 
os et indblik i denne smukke undervandsverden.



SPORTSDYKKEREN NR. 3 · SEPTEMBER  2023 SPORTSDYKKEREN NR. 3 · SEPTEMBER 202392 93

TYSKLAND TYSKLAND

Solstråler danser imellem den undersøiske vegetation (til venstre); Gedder patruljerer blandt blade 
af tusindblad (herover); Åkandernes flydeblade strækker sig op mod overfladen (herunder); Stimer 
af småfisk gemmer sig i søens vegetation (nederst til venstre).

 Verdenen under disse søers over-
flade har været næsten glemt, efter-
som dykning i området blev forbudt i 
1970’erne. De vulkanske søer er meget 
dybe og kolde, og eftersom der indtraf 
mange dykkerulykker i de tidlige år, fik 
det de lokale myndigheder til at ned-
lægge forbud mod dykning i søerne.
 Jeg har kendt disse søer siden min 
barndom, hvor familien tilbragte mange 
søndage om sommeren med at svøm-
me og sejle her. Så jeg vidste allerede, 
at vandet var ret klart, og mig bekendt 
var der ingen som havde skrevet en bog 
om disse søers undervandsverden. Men 
som allerede nævnt var dykning ikke 
tilladt, og da myndighederne ikke var 
indstillet på at give mig tilladelse dertil i 
forbindelse med mit bogprojekt, beslut-
tede jeg at gøre det ved at fridykke.
 Dette var ikke en let opgave, når man 
er vant til at fotografere under vandet 

iført dykkerudstyr, og ved brug af et 
større undervandshus med flash. For at 
lette forehavendet, besluttede jeg der-
for at fotografere uden brug af flash, og 
alene gøre brug af naturligt lys.
 De vulkanske søer er ofte kaldt 
Eifel regionens blå perler og på luftfo-
tos fremstår de da også som smukke 
blå cirkler, der indbyder til at hoppe i 
vandet. Hvilket jeg så gjorde. Jeg har 
snorklet i søerne siden 2014 med hen-
blik på at tage fotos til mit bogprojekt 
om søerne, og dele denne fascinerende 
undersøiske verden med alle dem, der 
ikke selv har mulighed for at stikke 
hovedet ned under underfladen.
 Hver sommer greb jeg enhver 
mulighed for at køre til en af søerne 
eller en tilstødende flod for at tage 
undervandsbilleder eller over-under 
fotos. Jeg fandt vidunderlige scener 
og en række arter, inklusive fisk, frøer, 
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Guldsmede lægger sine æg under vand (til venstre); Snells vindue – en visuel effekt under 
søens overflade (ovenfor); Græsser og reflekser (øverst til højre); Stime af aborrer (til højre)

tudser, insekter og endda skildpadder. 
Jeg svømmede rundt i en eventyrlig-
nende verden med undervandsskove 
af åkander, hvor lyset dansede i et 
magisk spil under vandoverfladen, og 
jeg nød hver eneste dag, jeg var i van-
det. Jeg var velsignet med møder med 
livet under vandet, såsom en guld-
smed, der lægger sine æg under van-
det, eller stimer af aborrer, der kom 
mig i møde og omsluttede mig. Hver 
dag, jeg tilbragte i vandet, var fyldt 
med så mange vidunderlige øjeblikke 
med fisk og andet ferskvandsliv.
 Desværre så jeg også en del øde-
læggelse og masser af affald, endda 
en motorcykel. Men hey, jeg skrev en 

bog, så jeg kunne få det bedste ud af 
situationen ved at inkludere et kapitel 
om miljøbeskyttelse for at uddanne og 
informere læserne. Desuden kunne jeg 
inkludere en sammenligning af egne 
fotos og observationer taget i 2015 og 
senere i 2018 af samme site, for at vise 
ændringerne over tid og nødvendighe-
den af at gøre noget for miljøet.

Genfundet fascination
Men for det meste fandt jeg vidunderlig 
natur at fotografere. Vandrere, der gik 
forbi, spurgte mig ofte, hvad jeg lave-
de – det samme gjorde lokale beboere, 
som spurgte, om der var noget at se 
dernede i vandet, mens de smilede 

uforstående. Og de blev forbløffede, da 
jeg beskrev den rige, farverige under-
vandsverden, som jeg fandt dernede. 
De havde aldrig set deres lokalområde 
i det lys før og fra det synspunkt. Selv 
min redaktør kendte ikke til de fascine-
rende undervandslandskaber, til trods 
for at han er vokset op på egnen.

 Søerne kan selvfølgelig ikke sam-
menlignes med de tropiske rev, der fin-
des i eksotiske have rundt om i verden, 
men området har sin egen medfødte 
skønhed. De dominerende farver er blå 
og grønne, og forekommer i et væld af 
nuancer fra dybe nuancer til en cari-
bisk turkis, og her er masser af fisk, 
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der piler ind og ud gennem grenene på 
væltede træer. Da søerne er omgivet 
af naturreservater, forbliver væltede 
træer, hvor de er faldet, hvorefter de 
fungerer som gemmesteder.
 Selvom der ikke er noget Loch 
Ness-monster eller andre eksotiske 
skabninger i disse søer, findes der her 
over 400 fiskearter. Så min bog er fyldt 
med undervandsbilleder og over-under 
fotos, der indbyder læserne til at tage 

på en rejse gennem den vul-
kanske Eifel-region. Jeg har 
inkluderet geografiske koor-
dinater samt en beskrivelse 
af de forskellige steder og 
nogle gode historier om mon-
strene, som ifølge overleve-
ringer skulle findes i søerne.
 Det var faktisk en befri-
else at udføre dette projekt 
ved blot at fridykke og ikke 
være belemret og tynget 

af en masse udstyr, at kunne færdes 
stille i dette specielle miljø, være ét 
med naturen, accepteret af dyrene, og 
i fred med mig selv sidst på dagen.
 Regionen er kendt for sine vandre-
stier, som mange turister besøger om 
sommeren for at udforske naturen 
omkring søerne og dalene med krystal-
klare vandløb. Hvis du lægger vejen 
forbi den vulkanske Eifel-region, så 
husk at medbringe din maske og finner 

så du får mulighed for selv at se den 
skjulte skønhed under vandoverfladen. 
Husk blot at bruge de etablerede adgan-
ge til vandet, aldrig søernes naturlige 
bredder som er skrøbelige!   

Claudia Weber-Gebert er en under-
vandsfotograf og skribent bosat i 
Tyskland. Hendes hjemmeside findes 
på: design-buero.org/Unterwasser-
Fotografie.

Over-under billede af plantevæksten over og under vandoverfladen (herover); 
Stængler af tusindblad rækker op mod solen (øverst til venstre); Terrapinskildpadde 

(øverst til højre); Kasseret motorcykel dækker søbunden (i midten)

De vulkanske søer, der som blå perler ligger 
spredt i det grønne Eifel-landskab, er ver-
densberømte. Men under søernes glitrende 
overflader gemmer der sig en verden, som 
vi normalt ikke ser. Undervandsfotograf 
Claudia Weber-Gebert har dykket ned i dette 
kosmos og bragt betagende billeder med 
tilbage. Det klare vand i Vulkaneifel- eller 
vulkanske Eifel-regionen i Tyskland giver et 
klart udsyn til en mangfoldig undervands-
verden, som er beboet af næsten 400 fiske-
arter og et stort antal vandfugle, insekter, 
krybdyr og padder. Denne spektakulære 
illustrerede bog inviterer for første gang 
læserne med ned under overfladen.
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